
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA BELA ANDRADE NAIA, matrícula 
nº. 25682, do cargo em comissão de Gerente de Projetos I, 
código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 01.06.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 100 DE 04 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SÉRGIO RICARDO CARDOSO DA 
SILVA, para o cargo em comissão de Gerente de Projetos I, 
código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 01/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114838

PORTARIA Nº. 081 DE 08 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO a autorização da Junta de Coordenação 
Orçamentária e Financeira de Governo;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral aos servidores abaixo 
relacionados lotados na Escola de Governo do Estado do Pará, 
com percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente 
sobre seus vencimentos base, a contar de 01.06.2010.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

EDUARDO DA COSTA 
OLIVEIRA 54196490 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

ANA BELA ANDRADE 
NAIA 25682 TÉCNICO A

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115261

CONVÊNIO: 149/2010
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal na Mamorana e Acessos.
Valor Total: 1.100.000,00
Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Goianésia do Pará
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115214

CONVÊNIO: 146/2010
Objeto: Pavimentação em Blokret de 3.000,00m de Vias Urbanas.
Valor Total: 1.024.732,50
Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Jacundá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115215

CONVÊNIO: 148/2010
Objeto: Urbanização do Entorno do Ginásio Poliesportivo de 
Jacundá

Valor Total: 490.393,16
Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Jacundá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115175

CONVÊNIO: 145/2010
Objeto: Construção de 01 (uma) Escola com 08 (oito) Salas de 
Aula.
Valor Total: 528.094,98
Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Cachoeira do Piriá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115162

CONVÊNIO: 147/2010
Objeto: Execução de Obras de Meio-Fio e Sarjeta.
Valor Total: 412.737,23
Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Jacundá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 115299

Ordem de Execução de Serviço: 005/2010-DTA
Valor: 146.081,18
Data: 07/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 30/08/2010
Objeto: Execução de serviço de fornecimento de dados 
informativos relativos a infra-estrutura na malha aeroviaria das 
regiões de integração do Xingu/Tapajós. 
Convite: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215380000     449051              0124000000          Estadual
Contratado: CONCASA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 1019
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Complemento: BAIXOS - SALA 01
Telefone: 9132242305 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 114812

Ordem de Execução de Serviço: 212/2008-001
Valor: 1.131.119,14
Data: 09/06/2010
Vigência: 12/11/2008 a 10/02/2009
Objeto: Terraplenagem, conservação, revest. primário, OAE e 
OAC das estradas vicinais 300 Norte e 338 Sul, no município de 
Pacajá, trecho: BR-230 / km 20 e BR-230 / km 18, numa ext. de 
serviços de 38,0 km, sob a jurisdição o 3º NR. Paralizado em 01
Tomada de Preços: 832008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: embracon empresa brasileira de const. ltda
Endereço: Al Um, Bairro: Coqueiro, 0024
CEP. 66823-060 - Belém/PA
Telefone: 9132685886 Fax: 9132685886 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114939

CONTRATO: 28/2010
Objeto: Serviços de Regularização em CBUQ nas rodovias e seus 
respectivos trechos: PA-324 (BR-316 / VILA DE STA. LUZIA-

PIRABAS) e PA-124 (STA. LUZIA-CAPANEMA), nos municípios 
de Santa Maria, Nova Timboteua, Santarém Novo, São João de 
Pirabas, Capanema e Primavera, na Região de Integração Caetés, 
em uma extensão de serviços de 86,00km, sob jurisdição do 2° 
Núcleo Regional, conforme planilha orçamentária.
Valor Total: 2.830.713,44
Data Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 01/08/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Dispensa: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000     449051              0124000000          Estadual
Contratado: Bel Casa Comércio, Serviço e Construção Civil Ltda.
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PAComplemento: Umarizal
Email: belcasaconstrucoes@yahoo.com.br
Fax: 9132521141 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114847

PORTARIA Nº 089/2010-IDESP, 08 DE JUNHO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
Considerando o disposto no art.74 e 75 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionadas:

Id. 
Funcional NOME Período Aquisitivo Período de Gozo

57195273/1 Ana Paula Gouvêa 
Grossinho

18/03/2009 a 
17/03/2010

28/06/2010 a 
27/07/2010

54190605/1 Jarina da Silva 13/06/2009 a 
12/06/2010

03/07/2010 a 
01/08/2010

57194158/2 Carla Kelen de Andrade 
Moraes

06/05/2009 a 
05/05/2010

01/07/2010 a 
30/07/2010

57195284/2 Jonas Bastos da Veiga 25/03/2009 a 
24/03/2010

05/07/2010 a 
03/08/2010

55587251/3 Eudes Danilo da Silva 
Mendonça

07/07/2009 a 
06/07/2010

07/07/2010 a 
05/08/2010

57194462/1 Edson Nazaré Gomes 
Lima

03/03/2009 a 
02/03/2010

12/07/2010 a 
10/08/2010

57193621/1 Heriette Cristina da Luz 
Pereira

28/01/2009 a 
27/01/2010

12/07/2010 a 
10/08/2010

55194536/2 Magno Roberto Macedo 01/03/2009 a 
28/02/2010

15/07/2010 a 
13/08/2010

3166473/1 Celso Roberto de Abreu 
Silva

01/01/2009 a 
31/12/2009

15/07/2010 a 
13/08/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA Nº 090/2010-IDESP DE  08 DE JUNHO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARGARETH DIAS TOSTES, identidade 
funcional nº 5443733/1 para responder pela Coordenação do 
Núcleo de Recursos Humanos do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, no período de 
14 de junho a 13 de julho de 2010, por motivo de férias da 
titular, PAULA REGINA CASTRO SOUZA, identidade funcional nº 
54183271/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114912

PORTARIA Nº 091/2010 - IDESP DE 09 DE JUNHO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/83094
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa


